
4.S. A DISPOSICAO DO ; 2.*, DO ART.

32, DA PORTARIA CAT N.* 10/73:

*O DISPOSTO NO MC. II NAO TERA

•PLICACAO QUANDO HOUVER PROVA

•BAL (IO RECOLHIMENTO *1O

TRIBUDAR MAIS DO QUE EVIDENTE QUE O QUE

U OBJETIVOU FOI, REALMENTE, COBRAR

*B*, E DE QUEM NAO ERA SEU

SUJEITO P•SIVO.

,T.'!. CERTOS POIS ANDARAM OS QUE

* NAO SE SENSIBILIZARAM COM O

E•TE FEITO PELA PORTARIA, EIS QUE,

AOS TERMOS DA CONSTITUICAO,

«NINGUEM SERA OBRIGADO A FAZER

OU DEIXAR DE FAZER ALGUMA COISA

ÆNAO EM VIRTUDE DE LEI»

(EMEN• N.* 1/69, ART. 153, * 2.0).

5. NO HEROICO DESIDERATO A QUE SE

PROPOS, DE TENTAR DEMONSTRAR A

ALIDADE E A EFICACIA DA PORTARIA

T N.* 10/73, PROCUROU O PRECLARO

L*,*. BONILHA AGASALHAR-SE A SOMBRA

•I•TADA INDISCUTIVEL AUTORIDADE DO

•INENTE ALIOMAR BALEEIRO,

TRANSCREVO PARA TANTO (E DE MODO

INCOMPTO UM TOPICO ISOLADO DE SUA OBRA,

J•DIREITO TRIBUTADO BRASILEIRO»,

FLOREN RIO DE JANEIRO, 9.A ED., 1977, P.

024.

1*. 1. EM HOMENAGEM A MEMORIA DO

MAIOR DE NOSSOS TRIBUTARISTAS

{LUE TIVERAM ASSENTO NO SUPREMO

TRIBUNAL FEDERAL, PECO VENIA PARA

INICIALMENTE COMPLETAR A CITACAO DO

TOPICO EM QUESTAO, E, AO DEPOIS, DAR A

CNHECER O VERDADEIRO PENSAMENTO DE

BALEEIRO SOBRE A MATERIA

I•.Z. AO COMENTAR O ART. 122, DO

C'TN, ASSIM SE EXPRESSOU O

*

INCLINAM JURISTA:

«ART. 122 - SUJEITO PASSIVO DA

OBRIGACAO ACESSORIA E A PESSOA

(}BRIGADA AS PRESTACOES QUE

CONSTITUAM O SEU OBJETO

SUJEITO PASSIVO DA

OBLACAO ACESSORIA - O ART.

*2 CONJUGAM-SE COM O ART. 113, QUE

IIASSIIICA A OBRIGACAO TRIBUTARIA

EM PRINCIPAL E ACESSARIA ESTA

TENDDO COMO OBJETO AS PRESTACOES

RESPECTIVA,S, PER EFEITO DA LEGISLACAO

TRIBUTARIA, COMO TAL DEFIM NO

ART. 96.

ENTENDA-SE, POIS, QUE NAO SO A

1EI, MAS OUTROS ATOS JUIDICOS

CONSTITUTIVOS DAQUELA «LEGISLACAO

TRIBUTARIA», NO ROL DOS ARTS 96 E 100,

DO C'TN, PODEM CRIAR PRESTACOES A

EA,RGO DO SUJEITO PASSIVO DA

OBRIGACAO ACESSORIA, JA QUE E

TATIO O ROL DOS DEVERES

E S(B POR LEI POLDEM SER

DECRETADOS (NOB: A PARTE

FINAL, GRIFADA AQUI EM MAIUSCULAS,

E A QUE FOI OMITIDA NA CITACAO ORA

ANALISADA )

A DOUTRINA NEM SEMPRE USA A

RINOLOGIA DO C'TN NA DISTINCAO

ENTRE OBRIGACOES PRINCIPAL E

ACESSORIA (VER ARTS 113 A 115 E

YZ1) .S

8.8. ESSE, O COMENTARIO (COMPLET,O)

AO BAT. 122, DO CTN, QUE CAMDA

DA OBRIGA•AO ACESSORIA, E NAO DA

PRINC,AL. PROSSIGO

6. COMO O INSIGNE BALEEIRO

REME• O LEITOR PARA OS COMENTARIOS

AOS ARTS 113 A 115 E 121, VEJAMOS O

QUE ELE DISSE

6.1. NA MESMA PAG. 424, DA 9.A

EDICAO, QUE CONTEM O COMENTARIO

AO ART. 122, ENSINA O MESTRE BAIANO,

FALANDO SOBRE O ART. 121:

«NAO HA POIS, RESPONSABILIDADE

FISCAL SENAO AQUELA RESULTANTE

EXPRESSAMENTE DA LEI»,

E ISTO AO DEPOIS DE ESCLARECER, EM

RELACAO AO ART.. 121:

«SUJEITO PASSIVO DA

OBRIGA'CAO PRINCIPAL O CTN
-

DISTINGUE O SUJEITO PASSIVO DA

OBRIGACAO PRINCIPAL DO SUJEITO

PASSIVO DA OBRIGACAO ACVSSORIA. O

PRIMEIRO E SOMENTE QUEM, POR LEI,

ESTA OBRIGADO A PAGAR TRIBUTO OU

PENA PECUNIARIA

DISTINGUE TAMBEM, DENTRE OS

SUJEITOS PASSIVOS DA OBRIGACAO

PRINCIPAL, O CONTRIBUINTE,

PROPRIAMENTE DITO, E O RESPONSAVEL

ESTE, SEM SER CONTRIBUINTE, TEM

OBRIGACAO DE PAGAR POR EFEITO DE

DISPOSICAO EXPRESSA DA LEI.

CONFUSAO GROSSEIRA ETC

(«OMISSIS», POR SE TRATAR DE

CRITICA DECRETO-LEI * 401/68,AO M SEM

INTERESSE PARA A DECISAO DA

PRESENTE CONTROVERSIA

NAO HA POIS, RESPONSABILIDADE

FISCAL SENAO AQUELA RESULTANTE

EXPRESSAMENTE DA LEI. O

CONTRIBUINTE CARACTERIZA-SE PELA RELACAO

PESSOAL E DIRETA COM O FATO

GERADOR" QUEM PRATICA« EM SEU

NOME, O ATO JURIDICO OU O FATO

PRE•DSITO NA LEI. P. EX., QUEM IMPORTA,

EXPORTA MERCADORIA;
OU A QUEM

EMITE O TITULO; QUEM E

PROPRIETARIO FOREIRO OU POSSUIDOR DO

IMOVEL OU, QUEM O HERDA, ETC O CTN

INDICA VARIOS DESSES CONTRIBUINTES,

ESPECIFICANDO-OS UM PARA CADA

IMPOSTO ARTS 22, 27, 31, 34, 42,

ETC DO CTN)»>

NOTA: A SEGUIR, BALEEIRO FAZ

CONSIDERACOES DOUTRINARIAS SOBRE A

FIGURA DO RESPONSAVEL, QUE AQUI SE

OMITE PARA NAO ALONGAR DEMAIS

ESTA JUSTIFICACAO DE VOTO

6.2. AO COMENTAR O ART. 113, (IO

C'TN (CONCEITUA A OBRIGACAO

PRINCIPAL E A OBRIGACAO ACESSORIA), O

EMINENTE ALIOMAR BALEEIRO, APOS

PRELECIONAR QUE *A OBRIGACAO CONSTITUI O

NUCLEO DO DIREITO TRIBUTARIO», DE

REFERIR-SE A OBRIGACAO DE DAR, DE FAZER

ETE E DE FRISAR ALGUNS CARACTERISTICOS

DAS OBRICACOES PRINCIPAL E ACESSORIA,

ASSUN SE EXPRIME ACERCA DO ASPECTO

QUE MAIS DE PERTO DIZ RESPEITO A

MATERIA AQUI EM DEBATE:

*IV - OBRIGACAO *EX

LEGE» - PRINCIPAL OU ACESSORIA, A

OBRGIACAO TRIBUTARIA E SEMPRE

UMA OBLATIVO EX LEGE NASCE DA

LEI E SO DELA A LEI E CAUSA DA

OBRIGACAO FISCAL (C.F., ARTS 19, I;

E 153, * 29). DELA NASCE A RELACAO

JURIDICA TRIBUTARIA»>

6.2 1 E.STE TRECHO, 'O'*,* PELA

PRECIOSIDADE DE SUA CONCISAO

E PELA PROFUNDIDADE CONCEIMARLI QUE

REALMENTE REVELALELA E O QUE O

PENSAMENTO DO ILUSTRE TRIBUTARISTA,

JUSTAMENTE ONSIDERADO O MAIS

LEGALISTA DE QUANWS TEM ABORDADO O

TEMA, POR NADA ADMITIR QUE NA*

PAGINA T

DELA (OB. CIT., PP. 409/410).

6.3. E ELE O REPETE (O

PENSAMENTO), SOB NOVA FACETA E CORA

NOVAS CORES, TAO VIVAS QUANTO A,S

PRIMEIRAS, AO COMENTAR O ØRT. 115, DO

CTN, VERBIS

<FÆTO GERAI DA

OBRIGA,CAO ACESSORIA EM SUA

SISTEMATICA, O CTN DIVIDE AS

GACOES TRIBULARIAS EM PRINCIPAL OU

ACESSORIA (ART. 113), A PRIMEIRA

OBJETIVANDO PAGAMENTO DOTRIBUO

TO PENALIDADEOU
PECUNIARIA, E A

ASSEGUNDA PRESTACOES OUTRAS DE

FAZER OU NAO FAZER (ART..113, ** 1.*

E 2.*).

SEPARADAMENTE, REFERE-SE O

COAO FATO GERADOR DA
OBRIGADO

CAO PRINCIPAL E AO DA ACESSORIA

O DESTA E A SITUACAO, PREVISTA
EM

LEI (GRIFEI), QUE OBRIGA ALGUEM A

PRATICAR OU ABSTER-SE DE CRMS

ATOS DIVERSOS DO PAGAMENTO *O

TRIBUTO OU DEPENA PECUNIARIA

EXEMPLOS: INFORMAR O L•COSOBRE

TERCEIROS, REMETER CERTOS

DOCUMENTOS, NAO TRANSPORTAR MERCADORIA

DESACOMPANHADA DE GUIA,

PRESTARA INSPECAO DE LIVROS-SE

MERCANTIS E ARQUIVOS, BALANCO OU

VERIFICACAO DO STOCK, ETC (VER ARTS 11*

121 E 122).

O C'TN ESTATUI QUE O FATO

GERADOR DA OBRIGACAO ACESSORIA *E

QUALQUER SITUACAO QUE, NA FORMA

DA LEGISLACAO APLICAVEL, IMPOE A

PRATICA OU ABSTENCAO DO ATO...»

MAS - ACREDIT•AMOS -, DA

DEFINICAO DESSE FATO GERADOR HA DE

CONSTAR

ESPECIFICAMENTE QUAIS AS PRATICAS E ABSTENCOES

EXPRESSA E

IMPOSTAS AO SUJEITO PASSIVO DELAS

ISSO NAO PODERA FICAR AO ARBITRIO

DA AUTORIDADE FISCAL (C.F., ART.

153, * 2.*)** (OB. CIT., P. 415).

7. AO •MENTAR ART. 100, DO CTNO

(CONCEITUA O QUE SAO «NORMAS

COMPLEMENTARES DAS LEIS, DOS TRATADOS

E DAS CONVENC•OES INTERNACIONAIS E DOS

DECRETOS» (GRIFOS MEUS), MESTRE

BALEEIRO DEIXA BEM CLARO QUE TAIS

NORMAS NAO TEM VIDA PROPRIA, NAO SAO

EFICAZES POR SI *OS, ASSIM

PRELECIONANDO:

«MAS, COMO REGULAMENTO EM

RELACAO A IEI (ART. 99, DO CTN), OS

ATOS NORMATIVOS DAS AUTORIDADES

ADMINISTRATIVAS NAO FINDEM INOVAR,

INDO ALEM DO QUE ESTA NA LEI OU

NO REGULAMENTO; SUBORDINAM-SE A

ESTE E AQUELA, POIS SE DESTINAM

A SUA FIEL EXECUCAO. O MESMO

QUANTO AOS ATOS DOS DIRETORES DE

DEPARTAMENTOS E ORGAOS

HIERARQUICAMENTE COLOCADOS ABAIXO DO

AUXILIAR IMEDIATO DO PODER

EXECUTIVO»> (OB. CIT., 376: GRIFOS
P.

APOSTOS

8. MAS, NAO E SO O EMINENTE

BAIANO QUEM PENSA DESSA MANEIRA,

PODENDO-SE, ATE AFIRMAR QUE INEXISTE

JURISTA DE TOMO QUE DEFEND^ TESES

CONTRARIAS, COMO A DE QUE A

OBRIGACAO TRIBUTARIA NAO DECORRERIA

SOMENTE DA. LEI, OU A DE QUE UMA PORTARIA,

OU ATO EQUIVALENTE, PODERIA INOVAR,

INDO ALEM DO QUE ESTA NA LEI OU NO

REGULAMENTO

*I.1, *IN CASU AC'REDITA-SE TER

EVIDENCIADO QUE A PORTARIA CAT


